XVII. preceptum de afficio z afficioz.

¶ Verbum afficio z pulchrum eſt / et late patet. naſ
afficio te voluptate id eſt tibi voluptatez aſſero. afficio
te honore id ē facio tibi honorez z te honoro. afficio te
laudibus id eſt te laudo. afficio te probro id eſt vitupe-
ro te. afficio te cōmodis. i. tibi cōmoda facio. afficio ca-
dauera ſepultura. i. cadauera ſepelio. afficio ūmicos in-
iuria. i. facio ūmiciā ūmicis. Atq̄ ſi līter Afficioz dolore
id eſt doleo. afficioz gaudio. i. gaudeo. afficioz verecun-
dia. i. verecundor. Latiffimaq̄ ē huius verbi vſurpa-
tio. nec tum lateat te afficere / diſponere ſignificare.
Hinc ē plauti illud: viua vox magis afficit. Neq̄ em̄
ſine optimis cauſis tā lata / tamq̄ diſfuſa ſit eius vbi
ſignificatio. ſed de hoc ſatis.

XVIII. De tum vel z geminatis.

Non est autem ignorandū q̄ si duo aut plura duobus (quod per raro vsu venit) pariter se habuerint: vtriq̄ tū dictionem preponemus. quod liqueat exemplo. Par est i. L. lelio. doctrina ac virtus quātaq̄ ē ei? viri probitas: tanta quoq̄ est eius scientia. tū splēdide ac recte dixerim. L. lelius virtū doctus ē: tū p̄bus fideq̄ magna inest. **¶** L. lelio. tum virtus: tū etiā doctrina. L. lelius plurimū tū laude: tum rerum scientia valet. Aliud iterum exemplum. Themistocles tū cōsilio pollet in vrbānis rebus: tum in bellicis negocijs viribus atq̄ animi magnitudine floret. Sic em̄ tantum ostendit in rebus vrbānis esse cōsiliū q̄ tum in bellicis magnitudinem animi q̄ tum geminatum positum est. Sed eandem quoq̄ vim habet geminata et coniunctiva Virgilius in eneide **¶** Sultum ille et teris iactatus et alto. idem p̄fecto signat: eneas tū pelagi: tū terrarum labores p̄pessus est. Africanus fuit singularis et virz imperator: idēz sibi vult. africanus magnus extitit tum virtum imperator.

XIÆ. Preceptum de cum et tum.

Quid si duo contra nequaq̄ paria sunt: sed alter minus complectitur: alterū vero magis ita efficiendū est: vt quod leuius existit locemus prius atq̄ ei cuz dictionem preponamus. qđ autem grauius validiusq̄ id posterius positum: cum dictio precedat quod patefaciemus exemplis. L. lelius amat scipionem p̄pter ea quod eum doctum cognouit hominem: et semper virum optimū: quod postremū vehementer ad amorē impellit. quare ita orō est instituēda. L. lelius amat scipionem tum ob doctrinam eius tum propter v̄tutem. Ita virtus in hac beniuolentia plus momēti habet. Atq̄ idem ita si dixerim Cum omnes fortunati sunt qui bene viuunt: tum per beati qui omnia dese-

runt: et virtutem solam complectuntur. hos namque posteriores multo beatiore esse constat si quis superius modo allatam preceptionem intellexerit. hec. **Q**uod Cicero imprimis frequenter usurpat. Ex quo illud cum omnibus consulendum est / tum illis qui armis positis ad imperatoris fidem confugiunt. Significat enim fugientibus ad imperatores / et sese deditibus multo magis consulendum esse. Atque in catone maiore mirari sese aiebat sceuola. **Q**uod catonis cum ceterarum rerum perfectam sapientiam tum quod nunquam fuerit illi senectus grauis. sed de hac re satis:

XX. Et quæpiam laudari vel vituperari opteat. Jam vero explicandum est qua ratione quæpiam personam / aut laudari / aut vituperari opteat: quod ad decorem sermonis pertineat. Nam id trifariam posse fieri comperimus ex monumentis litterarum. si enim velim ostendere. **Q**uod catonem habere magnam virtutem cum verbo sum / es / est ita commodissime fiet. **Q**uod Marcus cato vir est magna virtute. **Q**uod Marcus cato vir est inagne virtutis. **Q**uod Marcus cato vir est magnus virtute. populo philosophus fuit prestans ingenio: vel prestantis ingenij: vel prestanti ingenio. **Q**uod mulier est clara moribus: clarorum morum clarissimorum. vir egregius laude egregie laudis: egregia laude. Sed illud prius magis poetarum est. postremum vero splendidissimum et perpolitum. Aristoteles est scientie copia philosophus: exquisita doctrina: vir acerrimo ingenio. Quod quidem (ut disertissimus priscianus inquit) significat aristotelem habentem scientie copiam: ac qui habeat exquisitam doctrinam. ceteraque per simili ratione. Quod quidem Plinius gelius consentire videtur in noc. ac. Est enim velut defectio quædam: sed ea trita / usurpataque ab eloquentissimis viris ac clarissimis oratoribus qua et vobis quoque utendum sit.

XXI. De accusatiuis et ablatiuis partici-

piozum locum tenētibus infinitiui verbi
Quod et qui participioꝝ cũ accusatiui casus sepe / tū
ablatiui locū tenēt infinitiui verbi. hinc salustianum
illud. Nam ꝛ priusqꝫ incipias consulto: ꝛ vbi consulue
ris mature factu opus est. ꝛ terentiana Mithis gli
cerum alloquēs amicā pamphili Jamiam iquit iuē
tum tibi curabo / ꝛ adductum tuum pamphiluz. Si a
namqꝫ illa cōsulto / facto / inuentum / adductū: ꝛ sulere /
facere / inuenire / adducere designāt. vꝛ frequēter his
rationibus ablatioꝝ casibꝫ vtuntꝫ accusatiuoꝝ praro

XXII. De hoc noīe opꝫ cũ varijs casibus.

Quod et qm̄ de nomine quod est opus attulimus men
tioneꝫ: intelligendū est opus ē mihi hac re / significā
re me egere hac re. sed id varijs casibus iūgi solet. Nā
etiā opus est mihi tua opera / nominandi casu: ꝛ tue
opere / ꝛ tuā operam / ꝛ tua opera. sed hoc postremū or
natius est: ꝛ totū oratorium. Leteris rationibus poe
te potius hystoriographiqꝫ vtuntꝫ. Nos autꝫ quedam
precipimus vt cognoscamus a veteribus vsurpata
eisdemqꝫ vtamur. quedam vero vt cognoscamꝫ soluz
Nam opus est m̄ hanc rem: nūqꝫ orator dicit: sꝫ hac re

XXIII. De commutatione adiectiui ꝛ substan tium in voce genere ꝛ casu.

Quid illud: nonne pulcherimum est: vt cum duo
nomina alterum adiectiuum / alterum substantiuum
eodem casu exitu proferri debēt (vt sepe creberime
qꝫ) quodammodo terciā adiectiui nominis vocem q̄
est neutra in vim substantiui transferamus: ꝛ substā
tium illud prius casu collocemus genitiuo. quod vt
frequens est eruditis atqꝫ disertis viris: ita quoqꝫ erit
exemplo manifestius. Nam cum multam virtutem
dicturus sum: si multuz virtutis loco eius oꝛonis po
suero: mlt̄o ptuleri venustatꝫ. Multū pecunie ei signi
ficat multā pecuniā. pl̄mū viriū: pl̄imas vires. quid

animi est / quis animus. quid rei / que res. quid cause /
quod causa. Alia quoque ita peruulgata. Sed aduertendum
est quod si genus ille casus singularis fuerit: totam item orationem
singulariter exponere debemus. si pluralis: pluraliter.
Namque (exempli causa) multum pecunie est multa pecu-
nia: singulari numero. Et contra: multum pecuniarum si-
gnificat multas pecunias. Similis quoque est et aliorum ratio.
ut multum roboris singulariter. plurimum virum / pluralem
quoque habet significationem. Et aduerbia quoque nonnulla
eandem vim retinent: praesertim vero duo hec. parum. et satis.
Nam parum sapientie id est parua sapientia. satis virum
id est sufficiens vires. Et nihil quod siue nomen siue ad-
uerbium sit: in eandem sepe obseruantiam cadit.
hec igitur hactenus.

XXIII. Et geminandum est epitheton
sequentibus substantiuis aut econtra.
Quonia autem singula hic fere inuestigamus: id quoque
dignum cognitione est: ut cum duo meminerimus nomina
substantiua / quorum utriusque idem epitheton adijciendum est
ut adiectiuum ipsum principio collocemus: et sequentibus
substantiuis / vel tum geminatum vel duplicatum et pro-
ponamus. Exempli vero causa afferantur ciceronis verba.
Africanus singularis et vir et imperator: quod est afri-
canus singularis vir et singularis imperator. propter
magnam et doctoris auctoritatem / et urbis: est propter ma-
gnam auctoritatem doctoris / et propter magnam auctoritatem
urbis. preclarus et miles et ciuis illustris / tum vir / tum
pater optimus / tum patrie defensor / tum gubernator
iustus et rex et iudex. Consimilia quoque eodem modo se habent.
Sed et sepe numero contra eodem ordine vni substantiuo
preposito duo adiectiua aut plura deseruiunt. Exempla
sunt que nunc constitua. Vir tum bonus tum temperatus. im-
perator et callidus et fortis. iudex et integer et sollers. or-
namenta ciuitatis tum multa tum preclara. alia tum ipse

reiecta. **N**on unquam et duo substantiua ita se habent ut alterum vim suam ubique seruet ac tueat: alterum quasi quaedam obtineat adiectiui nominis locum et eius fungat officio. Quale est illud virgilianum primo enei. **M**olemque et montes insuper altos imposuit: ac si dicat molem motuosam imposuit. Cauendum est ne ab honestate naturae discedamus: ac si dixerit: cauendum ne a naturali honestate discedamus. Sed tibi hec satis sint

XXV. De extremis supinis per gerundis accusatiui casus.

Sed ne quasi historia texes dicendorum seriem necesse est itaque patefecerim: ut se semibi forte quadam obtulerit. Ceterum non ignorandum esse videtur (ut ipse arbitror) extrema supina plerumque ornate ac puenuste significare gerundia accusatiui casus a dictione preposita. ut res difficilis creditu id est ad credendum. miserabilis visu id est ad videndum. iocunda auditu. id est ad audiendum. suavis gustu. id est ad gustandum. Idem multa sibi ac pari ratione se habent.

XXVI. De exasperatione orationis per mutationem supellatiui cum adiectione aduerbii supellatiui admodum vel imprimis.

Nec id te amice lateat: ut cum fuerit supellatiuum quodpiam durius/asperiusque et supellatiue significandum sit: ut per supellatiuo positiuum asseramus et ei aptum aduerbium supellatiuum apponamus. Nam maxime memorabile facinus: est memorabilissimum facinus. Maxime rarum genus hominum: est rarissimum genus hominum. Sed admodum et imprimis positiuus adiuncta vim ferme eandem retinet. Et admodum memorabile facinus: vel imprimis rarum genus hominum.

XXVII. Et quempiam mediocriter aut vehementer laudabimus.

Idem autem nequaquam silentio preterierim: ut si quem qui virtute habeat velim mediocriter laudare: dicam (exempli

causa) pericles virtute prestas princeps erat athenis
vel multa p̄clara gesserat. Themistocles rebus gestis
floruit. Sin velim vehementer ac plurimum laudare
adiiciā gloriā siue laudēz causam laudationis casu
genituo p̄stituas. Pericles (vt idē exemplū agā) vir-
tutis gloria prestas athenis claruit. themistocles ge-
starū rerū laude emicuit. Sicqz. M. antonius presta-
bat eloquētia mediocriter laudatur ac fere exiliter. L.
Crassus eloquētie gloria excelluit vehementissime lau-
datur. Sed tu pro tui ingenij bonitate deducito.

XXVII. Quoties singularis z plis nu-
merus connectūt: viciniori respondendū
idemqz fit in diuersis generibus.

Quoties (qđ ipse testat̄ quoqz grāmaticus seruius)
singularis z pluralis nūerus cōnectunt̄: respōdemus
viciniori. Virgi. in. j. enei. Hic illius arma hic curus
fuit: non aut̄ fuerunt. Teren. in andria. amantium ire
amoris reintegratio est. xenophōtis delitie mee sunt.
hostes eorūqz exercitus p̄perabit. atqz ita frequētius
obseruat̄. idē fit in diuersis generibus. nā siue mascu-
linū siue femininū est: vicino respōdemus. vt vir atqz
mulier optima ad me venit. Intelligit̄ nāqz optimū
esse virū z optimā mulierē q̄ venerit. Verū si pli nu-
mero velimus vti: ad masculinū trāsire necesse est. vt
vir z mulier leti p̄perāt. Alexāder z olimpias clari ex-
titerunt.

XXIX. Opere precium est

Opere precium est (qđ peruenustum est) significat mo-
do vtile eē: modo necessariū: modo iocūdū: modo lau-
dabile. atqz his significatōib' id noīs veteres vsurpāt

XXX. Frui.

Fruui quapiā re: est fructū siue vtilitatem vel volup-
tatem percipere ex ea vt cū dixerit quis: ocio fruor.

XXXI. p̄seferre.

Preseferre aliquid est verbis aut indicijis q̄busdā

id ostēdere z quodāmodo confiteri. vt. **M.** cato pre se fert grāmaticam. **L.** elius pre se fert liberalitatem. hic vult ostendere q̄ ipse sit liberalis.

XXXII. Rationem habere.

Rationē habere est respectū habere. Sed (vt planius exponā) habere rationē alicuius rei: est rem cōsiderare. vt habeo rationē tēporū: loci: personarū: est ea ratione omnia complecti z considerare.

XXXIII. Complector animo.

Hanc rem animo menteq̄ complector: id est hanc rem considero z voluo.

XXXIII. In animo est.

In animo est: significat ī animo habeo. z animus mihi est: id est volo.

XXXV. Certum mihi est.

Certum est mihi: id est deliberatum z decretū: vel deliberaui z decreui.

XXXVI. Prosequor.

Prosequor te honore: id est te honoro. **P**sequor te laude: id est te laudo. **P**sequor te probro: id est vituperor te. **P**rosequor te amore: id est amo te.

XXXVII. Benemereri.

Benemeritus sum de repu. id est bñficiū in illā cōtuli. benemereri de amicis: est p̄ferre ī amicos bñficia

XXXVIII. Eque.

Eque p̄ ita: ac p̄ vel: atq̄ p̄ vt: vel q̄si ornatissime ponuntur. exemplum est: eque te laudo ac ciceronem

XXXIX. Haud secus.

Haud p̄ nō: secus p̄ aliter: venuste in eadē orōne cōtinve se hñt: vt haud secus sentio atq̄ tu: id est sentio ita sicut tu.

XL. De cōparatiuo loco positiui.

Nōnunq̄ z pulchre cōparatiui p̄ positiuis ponūtur. vt **A**lexāder macedo corpus habebat imbecilli?

quod imbecillus significat. Satiri in scelera vehementer
tius inuehuntur quod est vehementer.

XL I. Dare rem vitio vel laudi.

Do tibi hanc rem vitio: id est vitupero te de hac re
do laudi: id est laudo. do crimini: id est crimino.

XL II. De subiunctiuo loco indicatiui: et
illius per huius temporibus.

Sed nec illud quidam negligendum est: subiunctiuus
modus per indicatiu: et illius tempore per huius temporibus
interdum haud illepide ponunt: ut velim sepe per volo.
gerere per gerebam. dilexerim per dilexi. fecissem per feceram
fuerit gratum per gratum erit. feceris per facies. Id omnino multo
to ornatissimum si oportunis locis agatur: quod ubi factum
dum sit: peritorum aures facile censebunt. Quamobrem ex
ercitatio adhibenda est non mediocri que omnino magi-
stros precepta superat. Et si quis nouerit grecas litte-
ras / ei quod modo explicauimus non difficile persuadetur

XL III. Partim hominum et eius ad-
uerbii geminatione.

Partim hominum venerunt per sepe dicitur: et A. gellio te-
ste est idem quod pars hominum: id est quidam homines. nam partim
in hoc loco aduerbium est neque inclinatum casus sine. Et
cum partim hominum dici potest: id est cum quibusdam homi-
nibus et quasi cum quadam parte hominum. Sed hoc tantum est sple-
didius: cum in oratione iterum fuerit additum: ut est illud. **Ad**
T. in epistolis. Nam qui istinc veniunt partim te super-
bum esse dicunt / quod nihil respondeas: partim contumeli-
osum / quod male respondeas. Et qui ciuitatibus presunt
partim nobiles sunt / partim populares: quod est alii
qui nobiles sunt / alii populares.